Hnutí či stavy ducha uložené v paměti představují zvláštní kategorii: nejsou zde tak, jak je duch měl, když je zakoušel, nýbrž jsou zde „jiným, velmi odlišným [způsobem], jakým má sebe sama síla paměti.“<sup>326</sup> Ačkoli si jsou duch a paměť do té míry blízké, že je Augustin chvílemi zkusmo ztotožňuje (*hic vero, cum animus sit etiam ipsa memoria*),<sup>327</sup> přece se duch vztahuje k radosti či smutku jinak než paměť:

„Čím to je, že když si v radostném rozpoložení vzpomínám na svůj minulý smutek, duch má radost a paměť smutek – duch se raduje z toho, že je v něm radost, zatímco paměť není nijak smutná z toho, že je v ní smutek? Nepatří snad paměť k duchu?“<sup>328</sup>

Augustin si je však jist, že hnutí ducha (jako radost, smutek atd.) jsou v paměti přítomny, protože o nich může mluvit a rozlišovat je. Něco takového by nebylo možné, kdyby v paměti nebyly kromě zvuků jmen také pojmy těchto věcí samotných (*rerum ipsarum notiones*, X, 14, 22).<sup>329</sup>

Snad proto se následující 15. kapitola pozastavuje nad vztahem tělesných věcí, jejich obrazů a slov, která je pojmenovávají (X, 15, 23), a končí pozoruhodnou otázkou: „Použiji slovo ‚paměť‘ a rozpoznávám, co pojmenovávám. A kde to rozpoznávám než v samotné paměti? Je si snad paměť přítomna skrze obraz, a ne skrze sebe samu?“<sup>330</sup>

A jak je tomu v případě slova „zapomenutí“, ptá se hned na to Augustin. Znalost významu daného slova jej opět vede k myšlence, že máme v paměti věc samu. Jak je to ale možné, když zapomenutí je zbaveností paměti (*privatio memoriae*)? Toto tázání

---

<sup>324</sup> Srv. *Confess.* X,25,36 / CCL 27, 174. *Et intravi ad ipsius animi mei sedem, quae illi est in memoria mea, quoniam sui quoque meminit animus, nec ibi tu eras, quia sicut non es imago corporalis nec affectio viventis, qualis est, cum laetamur, contristamur, cupimus, metuimus, meminimus, obliviscimur et quidquid huius modi est, ita nec ipse animus es, quia Dominus Deus animi tu es...* Srv. také *Confess.* X,17,26.

<sup>325</sup> Srv. níže: část I., kap. 2.2.1.1–2.2.1.2.

<sup>326</sup> Srv. *Confess.* X,14,21 / CCL 27, 165. (...*sed alio [modo] multum diverso, sicut sese habet vis memoriae.*)

<sup>327</sup> Srv. *Confess.* X,14,21 / CCL 27, 165.

<sup>328</sup> Srv. *Confess.* X,14,21 / CCL 27, 166. *Quid est hoc, quod cum tristitiam meam praeteritam laetus memini, animus habet laetitiam et memoria tristitiam laetusque est animus ex eo, quod inest ei laetitia, memoria vero ex eo, quod inest ei tristitia, tristis non est? Num forte non pertinet ad animum?*